
1 

 

 

        AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 
Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 
 

DETERMINAZIONE N° 276 DEL  09/06/2015 
 

 

OGGETTO:  SERVIZIO DI ACCREDITAMENTO ED ORGANIZZAZIONE DEL CORSO DI FORMAZIONE 

ECM DAL TITOLO “IL PROFESSIONISTA SANITARIO, SAPERE, SAPER FARE, SAPER ESSERE. 
IL TSRM OGGI, IL BENESSERE DEL LAVORATORE”. 

 

 
IL RESPONSABILE DEL U.O.S. Ricerca, Formazione Medica ECM e Sviluppo Professionale 

(Prof. Giovanni Sotgiu) 

 
 

VISTO Il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”; 
 
VISTO Il Decreto Legislativo n. 517 del 21/12/1999 “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario 

Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 
 
VISTO Il Protocollo d’Intesa del 11/10/2004 sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

degli Studi di Cagliari e di Sassari; 
 
VISTA La Legge Regionale n. 10 del 28/07/2006 “Tutela della salute e riordino del Servizio Sanitario 

della Sardegna”; 
 
VISTA La Legge Regionale n. 23 del 17/11/2014 “Norme urgenti per la riforma del Sistema Sanitario 

Regionale. Modifiche alle Leggi Regionali n. 23 del 2005, n. 10 del 2006 e n. 21 del 2012”; 
 
VISTO Il Decreto Legislativo n. 150 del 27/10/2009 “Attuazione della Legge 15/2009 in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTA La proposta formativa presentata dal  Prof. Giovanni Battista Meloni, Responsabile 
dell’U.O.C. di Scienze Radiologiche, e della Dott.ssa Costantina Manca con la quale si chiede al 
Direttore Generale dell'Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari un contributo alle spese 
necessarie all’organizzazione dell’evento formativo dal titolo: “Il Professionista Sanitario, Sapere, 
Saper Fare, Saper Essere. Il TSRM Oggi, Il Benessere Del Lavoratore”; 

 
PREMESSO Che la Direzione di questa Azienda ha autorizzato, su proposta del  Responsabile dell’Unità 

Operativa Semplice Ricerca, Formazione Medica ECM e Sviluppo Professionale, all’attivazione 
degli adempimenti amministrativi necessari all’erogazione del servizio di accreditamento ECM 
per il corso di formazione ed aggiornamento, giusta nota Prot. 2014/250, nella quale è stata 
autorizzata una spesa massima pari a €. 4.000,00 compresa IVA di legge; 

 
ATTESO  Che il Responsabile dell’Unità Operativa Semplice Ricerca, Formazione Medica ECM e 

Sviluppo Professionale, in data 19/09/2014, rispettivamente con note Prot. PG/2014/19578, 
PG/2014/19579, ha richiesto un’offerta tecnico-economica per l’attività in oggetto a due 
agenzie qualificate e presenti sul territorio, rispettivamente indicate di seguito: 1) MC Relazioni 
Pubbliche S.r.l., 2) Kassiopea Group S.r.l.; 

 
DATO ATTO Che in data 26/09/2014, con nota depositata ed annotata al protocollo generale dell’Ente al n. 

PG/2014/20116, una delle Agenzie concorrenti, Kassiopea Group S.r.l., ha presentato in plico 



2 

 

sigillato la propria offerta; 
 In data 26/09/2014, con nota depositata ed annotata al protocollo generale dell’Ente al n. 

PG/2014/20123, una delle Agenzie concorrenti, MC Relazioni Pubbliche S.r.l., ha presentato 
in plico sigillato la propria offerta; 

DATO ATTO  Che all’esito dell’esame delle offerte, l‘offerta risultata più vantaggiosa per l’Ente relativamente 
al corso dal titolo “Il Professionista Sanitario, Sapere, Saper Fare, Saper Essere – Il TSRM 
Oggi – Il Benessere del Lavoratore”, è quella presentata dall’agenzia MC Relazioni Pubbliche 
S.r.l. per un importo pari ad € 5.328,00 + IVA di legge, oltre al costo dei crediti ECM effettivi 
pari a € 258,22; 

DATO ATTO Della Nota Prot NP/2014/3048, con la quale la Dott.ssa Costantina Manca mette a disposizione 
una somma pari ad €. 3.000,00 per l’organizzazione del corso di cui all’oggetto, quale parte 
integrante del preventivo presentato dall’agenzia MC Relazioni Pubbliche S.r.l. quantificato in un 
importo totale pari ad €.5.328,00 + IVA di legge, oltre al costo dei crediti ECM effettivi; 

 
DATO ATTO Che all’esito dell’esame delle offerte,  quella più vantaggiosa per l’Ente, a parità di requisiti tecnici 

offerti, è risultata quella presentata dall’Agenzia MC Relazioni Pubbliche S.r.l., per un importo 
pari a € 5.328,00 + IVA di legge, oltre il costo dei crediti ECM effettivi, pari a € 258,22 fino a 10 
crediti, ed €. 31,00 per ogni credito ulteriore; 

 
DATO ATTO Che il presente provvedimento determina una spesa pari a € 4.000,00 compresa IVA di legge, 

oltre il costo dei crediti ECM effettivi quantificati in € 258,22 che graveranno sul Conto di 
Costo n. 0506030205, denominato “Spese per corsi di formazione ed aggiornamento 
professionale”, dell’esercizio economico 2014; 

 
 

DETERMINA  
Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente 

 

1) Di affidare all’agenzia MC Relazioni Pubbliche S.r.l., in applicazione di quanto disposto dall’art. 8 del vigente 
Regolamento Aziendale, l’attività di accreditamento ed organizzazione del seguente corso di formazione e di 
aggiornamento professionale:  

“Il Professionista Sanitario, Sapere, Saper Fare, Saper Essere – Il TSRM Oggi – Il Benessere del Lavoratore” 
 

2) Di dare atto che il presente provvedimento determina una spesa pari a € 4.000,00 compresa IVA di legge, oltre il 
costo dei crediti ECM effettivi quantificati in € 258,22 che graveranno sul Conto di Costo n. 0506030205, 
denominato “Spese per corsi di formazione ed aggiornamento professionale” dell’esercizio economico relativo 
all’annualità 2014; 
 

3) Di incaricare i Servizi competenti dell’attuazione del presente provvedimento;  
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL U.O.S. Ricerca, Formazione Medica ECM e Sviluppo Professionale 
f.to (Prof. Giovanni Sotgiu ) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

 

 
U.O.S. Ricerca, Formazione Medica ECM e Sviluppo Professionale                      Estensore Dott.ssa Daniela Pistidda 
 
 
Il Responsabile del U.O.S. Ricerca, Formazione Medica ECM e Sviluppo Professionale 
Prof. Giovanni Sotgiu 

 
 
 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa annua assegnata 
 
Nome Struttura            U.O.S. Ricerca, Formazione Medica ECM e Sviluppo 
Professionale 
 
Sigla responsabile      Prof. Giovanni Sotgiu________________________  
 
Estensore                  Dott.ssa Daniela Pistidda_______________________ 
 

Responsabile del Servizio Bilancio in ordine alla relative copertura    finanziaria 
 
 
 

f..to Dott.ssa Rosa Maria Bellu 
 

 
 
 
       La presente deliberazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero  -Universitaria di Sassari dal 09.06.2015  per la durata di 15 giorni.                         


